
Liepājas Kompleksā sporta skola 
Brīvības iela 39, Liepāja, LV-3401, tālr. +371 63423226, liepaja.kss@liepaja.lv

APSTIPRINU
Liepājas Kompleksās sporta skolas 

direktors
                                                                                     N.Vorobeičiks_______________

__

Liepājā 2024.g.________________ 

Iekšējie noteikumi Nr.7/3.23

Rīcības plāns, kas nosaka pasākumus, ja izglītības iestādē
konstatē vai ir aizdomas, ka izglītojamais lieto, glabā vai izplata

atkarību izraisošas vielas

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma
 72. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 68.pantu,
                                      Ministru kabineta 2023.  gada 22.augusta noteikumiem Nr. 474

 „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe,
pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

un Liepājas Kompleksās sporta skolas nolikumu

I.  Vispārīgie jautājumi

1.   Rīcības  plāns  nosaka  Liepājas  Kompleksās  sporta  skolas  (turpmāk–Skola)
darbinieku rīcību šādos gadījumos: 

1.1. Skolā konstatē, ka izglītojamie lieto, glabā vai izplata atkarību izraisošas vielas; 

1.2.  ir  aizdomas vai  ir  saņemta informācija,  ka  izglītojamais  lieto,  glabā vai  izplata
atkarību izraisošas vielas; 

1.3.   ir  aizdomas  par  atkarību  izraisošu  vielu  izplatīšanu  Skolas  teritorijā  un  tās
apkārtnē; 

1.4.   konstatē,  ka  blakus  Skolai  esošajā  tirdzniecības  vietā  izglītojamajiem  tiek
pārdotas atkarību izraisošas vielas. 
 

II.  Atbildīgās personas 

2. Rīcības plāna izpildi Skolā īsteno: 



2.1.  Skolas direktors - organizē un ir atbildīgs par rīcības plāna izstrādi, ieviešanu un
izpildes kontroli, kā arī izglītojamo vecāku, pašvaldības bāriņtiesas, Valsts policijas un
sociālo dienestu informēšanu, un ir atbildīgs par rīcības plānā minēto Skolas darbinieku
preventīvajām, profilaktiskajām un tūlītējām aktivitātēm. 

2  2.  Skolas  direktora  vietnieki  izglītības  jomā  -  atbild  par  preventīvu  izglītojoši
metodisku pasākumu organizēšanu izglītojamajiem, lai  nepieļautu atkarību izraisošo
vielu lietošanu.

2.3. grupas pedagogs: 
2.3.1.   novēro izglītojamos, aizdomu vai atkarību izraisošo vielu lietošanas gadījumā
ziņo Skolas medicīnas māsai  un veic  profilaktiskas pārrunas ar izglītojamo un viņa
vecākiem, 
2.3.2.   organizē  izglītojošo  darbu  savas  mācību  treniņu  grupas  izglītojamajiem,  lai
nepieļautu atkarību izraisošo vielu lietošanu,
2.3.3.   pārrauga izglītojamo sekmju līmeni, sasniegumu rezultātu dinamiku, 
2.3.4.    sadarbojas  ar  izglītojamo  vecākiem  un  nepieciešamības  gadījumā  veic
izglītojošo  darbu,  lai  nepieļautu  izglītojamā  atkarību  izraisošu  vielu  lietošanas
uzsākšanu vai turpmāku lietošanu; 

2.4.  Skolas  medicīnas  māsa  un  citi  Skolas  darbinieki  atbilstoši  saviem  amata
pienākumiem un savas kompetences ietvaros.

2.5.  Skolas personāls atbilstoši kompetencei veic tūlītējus pasākumus, ja ir konstatēts
vai ir aizdomas, ka izglītojamais lietojis, glabājis vai izplatījis atkarību izraisošas vielas. 

III. Rīcības plāna īstenošana

3.  Tūlītējie pasākumi, ja radušās aizdomas par izglītojamā iespējamu narkotisko un
psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos, glabāšanu un realizēšanu vai narkotisko un
psihotropo vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma: 

3.1.  ikviens  Skolas  darbinieks  nekavējoties  ziņo  Skolas  medicīnas  māsai  par
izglītojamā uzvedības izmaiņām, aizdomām par izglītojamā iespējamu narkotisko un
psihotropo vielu lietošanu. Ziņojums iesniedzams rakstveidā; 

3.2.  Skolas medicīnas māsa sniedz tūlītēju  ziņojumu mutvārdos Skolas direktoram.
Rakstisks ziņojums iesniedzams 24 stundu laikā kopš fakta konstatācijas brīža;
 
3.3.   Skolas  medicīnas  māsa  veic  pārrunas  ar  izglītojamo,  izglītojamā  veselības
stāvokļa novērtēšanu un pieņem lēmumu par neatliekamās medicīniskās palīdzības
brigādes vai Valsts policijas izsaukšanu;
 
3.4. Skolas medicīnas māsa izsauc neatliekamo medicīniskās palīdzības brigādi,  ja
izglītojamā  veselības  stāvoklis  ir  kritisks,  konstatēti  draudi  veselībai  un  dzīvībai,
izglītojamā uzvedība ir nekontrolējama un afektīva;
 
3.5.  Skolas  medicīnas  māsa  saziņā  ar  pedagogu  vai  Skolas  administrāciju  izsauc
Valsts policiju, ja izglītojamā veselībai un dzīvībai nav izteiktu draudu, bet izglītojamā
fizioloģiskās pazīmes un afektīvā uzvedība liecina par narkotisko un psihotropo vielu
neatļautu lietošanu bez ārsta nozīmējuma; 

3.6. Skolas medicīnas māsa nekavējoties informē izglītojamā vecākus par izglītības
iestādē veiktajām darbībām, izglītojamā pedagogs vienojas ar vecākiem par tikšanos
klātienē un turpmākajām sociāli pedagoģiskajām darbībām; 



3.7.  ja situācijas risināšanā nav pieejama Skolas medicīnas māsa, par tūlītēju rīcību
lemj Skolas direktors; 

3.8.   ja  situācijas risināšanā nav pieejams Skolas  direktors,  par  tūlītēju  rīcību lemj
direktora vietnieki izglītības jomā  un grupas pedagogs; 

3.9.  par konkrēto gadījumu atbildīgā persona nodrošina situācijas un tās risināšanas
gaitas dokumentēšanu, atzīmējot visas darbības, iesaistītās personas un institūcijas;

3.10.  sarežģītu  situāciju  risināšanā,  piemēram,  ja  izglītojamā  vecāki  informēti  par
nepieciešamību nodrošināt izglītojamajam speciālistu palīdzību, bet šo pienākumu nav
pildījuši,  ja  Skolas  darbinieki  konstatē  vai  ir  pamatotas  aizdomas,  ka  ģimenē
izglītojamajam  netiek  nodrošināta  nepieciešamā  uzraudzība  un  aprūpe,  Skolas
direktors,  balstoties  uz  medicīnas māsas un  pedagoga  rakstisko ziņojumu,  informē
pašvaldības sociālo dienestu; 

3.11.  ja   konstatēts  vai  ir  pamatotas  aizdomas  par  narkotisko  un  psihotropo  vielu
neatļautu  iegādāšanos,  glabāšanu  un  realizēšanu  Skolā,  pedagogs  vai  cits  Skolas
darbinieks  rakstiski  sagatavo  ziņojumu  Skolas  direktoram,  kurš  informē  vai  izsauc
Valsts policiju;

3.12. ja  konstatēts, ka blakus Skolai  esošajā tirdzniecības vietā izglītojamajiem tiek
pārdotas atkarību izraisošas vielas:

3.12.1. pedagogs vai cits Skolas darbinieks veic pārrunas ar izglītojamo, noskaidrojot
iespējami precīzāku  informāciju par apstākļiem (vieta, laiks, atkarību izraisošo vielu
veids, summa utt.), kādos iegādātas atkarību izraisošās vielas,

3.12.2. sagatavo rakstisku ziņojumu Skolas direktoram, kurš informē vai izsauc Valsts
policiju. 

IV. Preventīvie pasākumi

4.  Lai  mainītu  izglītojamo  attieksmi  pret  atkarību  izraisošām  vielām  un  izglītojamo
uzvedību,  kā  arī   novērstu  atkarību  izraisošu  vielu  lietošanu,  Skolā  veic  šādas
profilaktiskas darbības:

4.1.  Skolas  administrācija  -  Skolas  iekšējās  kārtības  noteikumu  izvērtēšanu  un  to
ievērošanas uzraudzību; 

4.2.  medicīnas māsa un pedagogi  -  darbu ar  izglītojamajiem,  īpaši  ar  tiem,  kuri  ir
potenciālajā riska grupā, un regulāru vecāku izglītošanas darbu, sniedzot informāciju
par atkarību izraisošu vielu lietošanas pazīmēm un kaitējumu veselībai; 

4.3.  atbildīgās  personas  atbilstoši  savai  kompetencei  -  vismaz  reizi  gadā  –  darba
novērtēšanu un turpmāko uzdevumu plānošanu; 

4.4.    izglītojamo sekmju līmeņa un sasniegto rezultātu pārraudzību,  uzvedības un
ārējā izskata izmaiņu novērošanu; 

4.4.1.   sadarbību ar izglītojamo  vecākiem; 

4.4.2.  regulāru  preventīvo  pasākumu  organizēšanu  sadarbībā  ar  citu  institūciju
darbiniekiem; 



4.4.3.  regulāru sadarbību ar citu institūciju pārstāvjiem, risinot konkrētus gadījumus,
kad lietotas atkarību izraisošas vielas. 

V. Noslēguma jautājumi

5.1. Ar Rīcības plānu iepazīstināmi visi Skolas pedagogi un tehniskie darbinieki, un tas
ir pieejams Skolas administrācijā visiem Skolas darbiniekiem un izglītojamajiem. 

5.2.  Ar šo atzīt par spēku zaudējušiem 2018.g.24.oktobra LPPI “Liepājas Kompleksā
sporta skola” iekšējās kārtības noteikumus  “Rīcības plāns, ja Liepājas Kompleksajā
sporta skolā konstatē vai ir aizdomas, ka izglītojamais lieto, glabā vai izplata atkarību
izraisošas vielas”.

5.3. Grozījumi  2018.g.  24.oktobra LPPI “Liepājas Kompleksā sporta skola”  iekšējās
kārtības noteikumos  “Rīcības plāns, ja Liepājas Kompleksajā sporta skolā konstatē vai
ir aizdomas, ka izglītojamais lieto, glabā vai izplata atkarību izraisošas vielas”.
izdarīti, pamatojoties uz izmaiņām normatīvajos aktos.

SASKAŅOTS
Liepājas Sporta pārvaldes vadītājs
Aivis Tints_________________
2024.g.___________________

          
 

Sagatavoja: direktora vietniece izglītības jomā B.Gudriķe
63425629 
baiba.gudrike@liepaja.lv




